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Souhrn

Cholinesterasy jsou enzymy, které jsou pro svou citlivost k určitým látkám používány k jejich

průkazu. Jedná se o látky ze skupin pesticidů, bojových plynů či léčiv. Tato disertační práce se

zabývá přípravou biosenzorů založených na cholinesterasach. Cílem práce bylo připravit

cholinesterasové biosenzory jednoduché konstrukce jako levnější alternativy ke standardně

používaným analytickým metodám. V této práci byly zkoumány i interakce některých

inhibitorů s cholinesterasami metodou in silico. Tato práce je složena z komentářů

k jednotlivým publikacím, jejichž detailní popisy jsou shrnuty v přiložených publikacích.

Klíčová slova

biosenzor, acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, neurotoxické látky, inhibitor,

spektrofotometrie, elektrochemie, kolorimetrie, in silico

Summary

Cholinesterases are enzymes, which are sensitive to compounds from pesticide, nerve agents

and drug groups and they can be used for their determination. This thesis deals with preparation

of biosensors based on cholinesterases with simple construction as cheaper alternatives to

standard analytical methods. It was also examined interactions of inhibitors with

cholinesterases by in silico method. This work is consisted from comments on publications deal

with preparation of cholinesterase biosensors, while details are summarized in enclosed

publications.

Key words

biosensor, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, neurotoxic compounds, inhibitor,

spectrophotometry, electrochemistry, colorimetry, in silico
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1. Úvod

Analýza jedovatých látek je v současné době prováděna zejména chromatografickými

technikami často v kombinaci s hmotnostním detektorem, který umožňuje přímou identifikaci

neznámé látky. Nicméně toto přístrojové vybavení je finančně nákladné a jeho použití je vázáno

na laboratoř, do které musí být vzorky nejprve dopraveny, což může být časově náročný proces.

Proto se pro analýzu přímo v terénu používají přenosná zařízení, některé z nich pracují na

principu biosenzorů, které sice nemusí přímo rozlišit, o jakou látku se jedná, ale alespoň mohou

ukázat na určitou skupinu látek. Časté je použití biosenzorů s enzymovým rozlišovacím

prvkem.

První objevy na poli enzymů se uskutečnily v počátcích 19. století a asi o sto let později se toto

pole začalo velmi bouřlivě rozvíjet, kdy počty nově objevených enzymů raketově rostly. V té

době, tedy zhruba v polovině 20. století, se enzymy dostaly do hledáčku v souvislosti

s přípravou biosenzorů, když Clark a Lyons představili svůj biosenzor pro stanovení glukózy,

který se stal vůbec prvním biosenzorem v historii. Od té doby urazily biosenzory velký kus

cesty a řada z nich našla uplatnění v rutinních analýzách.

Historie cholinesterasových biosenzorů je poměrně mladá, první publikace se objevily asi před

třiceti lety, nicméně rychlý rozvoj přinesl na toto téma nespočet publikací. Své uplatnění

nacházejí v mnoha oblastech, především pak v analýzách životního prostředí, kontrole kvality

potravin, klinické praxi či dokonce na bitevním poli. Je tomu tak díky citlivosti cholinesteras k

různorodému spektru látek, které fungují jako jejich inhibitory a které byly v minulosti

připraveny uměle, nebo jsou přírodního charakteru.

Současné trendy na poli cholinesterasových biosenzorů se ubírají cestou tvorby funkčních,

i když často relativně složitých, konstrukcí. Snahou této disertační práce bylo připravit

cholinesterasové biosenzory jednoduché konstrukce snadno adaptovatelné na použití

v terénních podmínkách, kde je jednoduchost a rychlost žádanou vlastností. Rovněž

byly zkoumány dosud nepopsané interakce některých cholinesterasových inhibitorů

s cholinesterasami metodou in silico.
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2. Cíle práce

• Rešerše problematiky cholinesteras a jejich využití k diagnostice a analýze

neurotoxických látek. Porovnání acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy.

• Vypracování laboratorních postupů pro biochemickou diagnostiku využívající

stanovení cholinesterasemie za použití nových či neobvyklých substrátů a reakčních

činidel.

• Konstrukce metod s imobilizovanou cholinesterasou ke stanovení neurotoxických látek

a optimalizace imobilizačních postupů.

• Konstrukce detekčního systému využívajícího magnetické mikročástice s vázanou

cholinesterasou.

• Zavedení laboratorního postupu stanovení aktivity cholinesteras využívající kvantové

tečky.

• In silico predikce interakce inhibitorů s cholinesterasami.

• Ověření laboratorních postupů a metod za využití reálných vzorků plasmy.
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3. Teoretická část

3.1. Cholinesterasy

Cholinesterasy řadíme do skupiny hydrolytických enzymů štěpící estery cholinu.

Rozlišujeme dvě cholinesterasy – acetylcholinesterasu (AChE) a butyrylcholinesterasu

(BChE), a to jako globulární nebo asymetrickou formu. Globulární formy obsahují jednu

(G1), dvě (G2) nebo čtyři (G4) podjednotky a jsou buďto ve volné formě nebo jsou vázány

k membráně (např. G2 forma v membráně erytrocytů nebo G4 forma v mozku). Rozpustná

forma BChE se vyskytuje z 95 % jako G4 tetramer a G1 či G2 formy jsou její degradační

formy. Podobně jako BChE tak i rozpustná forma AChE se vyskytuje jako G4 tetramer,

sekretovaný nervovými či svalovými buňkami. Asymetrické formy obsahují jednu (A4),

dvě (A8), největší z nich (A12) má pak tetramerové podjednotky tři [1, 2].

3.1.1. Acetylcholinesterasa

AChE (3.1.1.7) je enzym zodpovědný za rychlé ukončení přenosu informací

v nervovém systému hydrolýzou neurotransmiteru acetylcholinu na cholin a kyselinu

octovou (Obr. 1). Kromě synaptických štěrbin v mozku se vyskytuje rovněž na

nervosvalových ploténkách a erytrocytech, kde rozkládá do krve uvolněný

acetylcholin.

Obrázek 1. Rovnice hydrolýzy acetylcholinu.

3.1.1.1. Struktura acetylcholinesterasy

Strukturu AChE lze výborně demonstrovat na AChE izolované z elektrického

úhoře (Torpedo californica), která je dobře dostupná a počátky výzkumu

cholinesteras jsou spojeny právě s ní (Obr. 2). Aktivní místo enzymu se sestává

z několika částí:

1. Esterové místo – je zodpovědné za samotnou enzymovou aktivitu. Je tvořeno

katalytickou triádou aminokyselin Ser 200, Glu 327 a His 440.

2. Anionické místo – je zodpovědné za správnou orientaci acetylcholinu vůči

esterovému místu. Tvoří ho aminokyseliny Trp 84, Tyr 121 a Phe 338.
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Kromě těchto důležitých částí je vstup do kavity aktivního místa AChE tvořen

aromatickými aminokyselinami (tzv. aromatická štěrbina), které mají za úkol

zvyšovat selektivitu pro zachycení acetylcholinu nevazebnou interakcí kation-π

s kvartérním dusíkovým atomem acetylcholinu a aromatickým systémem

aminokyselin. Poblíž vstupu do aktivního centra se nachází periferní anionické

místo, které je cílem některých enzymových inhibitorů [3, 4].

Obrázek 2. Struktura AChE izolované z Torpedo californica. Ve struktuře jsou zobrazeny aminokyseliny aktivního

místa, tzv. katalytické triády Ser 200, Glu 327 a His 440.

3.1.2. Butyrylcholinesterasa

Na rozdíl od AChE zůstává funkce BChE (3.1.1.8) stále neznámá. Je syntetizována

v mnoha tkáních, hlavně v ledvinách, mozku, srdci a v játrech. Díky své afinitě k řadě

látek se podílí na detoxifikaci jedovatých sloučenin jako např. kokain, heroin či aspirin,

ale i klinicky využívaných preparátů jako např. myorelaxanty (sukcinylcholin nebo

mivakurium). V této souvislosti se vyšetřuje typ BChE, kromě normální A varianty

existuje i K varianta, která má zhoršené odbourávání myorelaxantů, což může

potenciálně ohrozit život pacienta při chirurgickém výkonu. Proto se stanovuje tzv.

dibukainové číslo (DN), což je procento inhibice BChE v přítomnosti dibukainu.
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Homozygotní A varianta je k dibukainu citlivá, má DN ≥ 75, AK heterozygoti mají DN

40–70, homozygoti s K variantou mají DN < 20.

3.1.2.1. Struktura butyrylcholinesterasy

Aktivní místo BChE je stejně jako u AChE tvořeno katalytickou triádou Ser 198,


[…]


konstanta naznačovala slibný inhibiční potenciál [153], nicméně nebyl zkoumán jeho vliv na

BChE a inhibiční mechanismus. V našich podmínkách se ale publikované hodnoty inhibiční

konstanty ověřit nepodařilo a získané výsledky byly několikanásobně vyšší, možné důvody jsou

diskutovány v publikaci.

Již z experimentálně získaných inhibičních konstant lze usuzovat na místo působení inhibitoru.

Vzhledem k tomu, že inhibiční konstanty nabývají prakticky stejných hodnot, inhibice

pravděpodobně probíhá v anionickém místě, jelikož periferní anionické místo v BChE je méně

vyvinuté. Nekompetitivní mechanismus inhibice tvořil další vodítko směrem k inhibici v tomto

místě, jelikož se nekompetitivní inhibitory váží právě zde [150]. Struktura boldinu byla

modelována metodou in silico na základě již publikovaných výsledků podobných aporfinových

derivátů [154] a inhibice v anionickém místě byla podle očekávání potvrzena.
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5.8. Výsledek 8 – Stanovení aktivity cholinesteras pomocí kvantových teček

Kvantové tečky jsou polovodičové krystaly nanometrové velikosti, typický průměr se pohybuje

mezi 2 a 10 nm. Krystaly jsou složeny s II až VI nebo III až V skupiny prvků periodické tabulky,

navzdory své cytotoxicitě zaznamenaly největší úspěch CdSe a CdTe kvantové tečky. Unikátní

jsou vlastnosti kvantových teček – široké absorpční spektrum a úzké emisní spektrum, které

závisí na jejich velikosti. Díky tomu byly kvantové tečky aplikovány v mnoha oblastech

výzkumu [155-157].

Fotografickou detekci barevné změny indikátoru použité v předchozích pracích je možné

adaptovat i na detekci fluorescence. V této souvislosti byl zkoumán vliv pH na fluorescenci

kvantových teček. Předpokladem experimentu bylo, že se fluorescence kvantových teček mění

s klesající nebo stoupající hodnotou pH. Proto byl proveden experiment, kde byla do roztoků

o různém pH přidána stejná koncentrace CdTe kvantových teček (1 mg/ml) a sledována

intenzita fluorescence (λex = 360 nm). Z výsledků je patrné, že aplikace tohoto postupu pro

stanovení cholinesterasové aktivity není možná. Důvodem je fakt, že zhášení fluorescence

změnou pH se projevuje ve velmi omezené míře zhruba při pH 5,5 a jasný rozdíl je vidět až při

pH 3,0 (Obr. 19). Pokud by bylo teoreticky možné snížit pH enzymovou reakcí natolik, že by

tato změna byla patrná, docházelo by k denaturaci samotného enzymu, který by se tak vlastně

sám degradoval a enzymová reakce by se zastavila. Prakticky tohoto dosáhnout nelze, optimální

pH pro funkci cholinesterasy se totiž pohybuje v rozmezí zhruba 6,0–8,0, navíc produkovaná

kyselina při rozkladu acetylcholinu je schopna snížit pH maximálně v desetinách, což

samotnému enzymu neublíží. Dalším důvodem od upuštění aplikace kvantových teček pro

stanovení cholinesterasové aktivity v této disertační práci byla nepřítomnost dostatečně citlivé

metody umožňující měření fluorescence na pracovišti, kde bylo studium uskutečněno.
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Obrázek 19. Zhášení fluorescence kvantových teček při různém pH. Zleva: peroxid vodíku (pozitivní kontrola

– zháší fluorescenci), roztok o pH 3,0, roztok o pH 5,5, roztok o pH 7,4 a roztok o pH 9,0. Nahoře roztok

obsahující AChE po proběhlé enzymové reakci.
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6. Závěr

Tato disertační práce shrnuje biosenzory založené na cholinesterasach pro detekci

neurotoxických látek, které byly zhotoveny během doktorského studia. Připraveny byly

biosenzory s chemicky imobilizovanou AChE na magnetických částicích, čímž bylo přispěno

k rozšíření této problematiky, jelikož dosud se imobilizací AChE na povrch pouze

magnetických částic mnoho prací nezabývalo. Chemicky nebo fyzikálně byla AChE

imobilizována v/na membráně z želatiny a chitosanu, navíc v kombinaci s fotografickou

detekcí, u které se dá předpokládat, že v dalších letech nabyde na významu, jak poroste

důležitost technologií ve všech oblastech života. Všechny připravené biosenzory prokázaly

svou funkčnost při stanovení cholinesterasových inhibitorů. Rovněž byly v této práci zkoumány

doposud nepopsané interakce cholinesteras s látkami figurujícími jako jejich inhibitory, a to

metodou počítačového modelování.

Připravené biosenzory jsou jednoduchou alternativou k analytickým metodám (především

chromatografické techniky) detekující neurotoxické látky. Jejich použití lze zamýšlet v celé

řadě aplikací. Jedná se zejména o analýzy životního prostředí, kontrolu potravin, farmaceutický

průmysl či analýzu biologického materiálu. Díky své jednoduchosti, malým rozměrům a s tím

spojené přenosnosti je možné použití i v polních podmínkách mimo dosah laboratoře. Toto

nabízí především kombinace s fotografickou detekcí, jelikož mobilní telefon neklade na

obsluhu žádné speciální nároky, a proto ho lze využít i v podmínkách malých laboratoří,

ordinací lékařů nebo v domácích podmínkách přímo u pacientova lůžka. Počítačové

modelování neznámých interakcí inhibitorů s cholinesterasami tvoří důležitou část této práce.

Zvláště lze předpokládat využití interakce biperidenu s AChE. Tato interakce nebyla známa

a mohla by znamenat start ve výzkumu nových cholinesterasových inhibitorů a vést tak

k potenciálnímu objevu nových látek, které najdou své uplatnění v léčbě Alzheimerovi nemoci

nebo jiných neurodegenerativních poruch.
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