Oponentský posudek

disertační práce Ing. Adama Kostelníka

Pokročilé analytické postupy využívající cholinesterasy

Oponovaná disertace byla vypracována na Katedře toxikologie a vojenské farmacie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Hradci Králové a na Katedře analytické chemie Fakulty chemicko-technologické University Pardubice, jako kvalifikační práce k získání titulu PhD. Disertační práce je komentovaným souborem 7 článků, které byly publikovány v letech 2016 až 2018 v impaktovaných zahraničních časopisech, s celkovým IF = 14,170. Ve všech sedmi pracích je Ing. Kostelník prvním autorem. Aby byl výčet vědeckých výsledků autora úplný, je nutné ještě zmínit pokus autora o stanovení aktivity cholinesteras pomocí kvantových teček, jejichž využití v bioanalýze má řadu zajímavých aplikací. I když se ukázalo, že metoda používající kvantové tečky není pro stanovení cholinesteras vhodná, bylo zjištěno, proč tomu tak je.

Deklarovaným cílem práce Ing. Kostelníka bylo řešit problematiku využití imobilizovaných enzymů ze skupiny cholinesteras k diagnostice a analýze neurotoxických látek a vypracování laboratorních postupů pro biochemickou analýzu, které by využívaly neobvyklých substrátů a reakčních činidel. Cílem byla konstrukce biosenzorů s chemicky imobilizovanou cholinesterasou vázanou na magnetické částice, které by umožnily studovat různé inhibitory cholinesteras. Doposud nepopsané interakce cholinesteras s inhibitory byly doplněny metodou počítačového modelování.

Struktura práce odpovídá názvu práce a její výsledky prokazují, že připravené biosenzory jsou dobrou jednoduchou alternativou k mnohem složitějším analytickým metodám detekce neurotoxických látek a mohly by najít uplatnění v řadě aplikací, jako je kontrola potravin, analýza biologických materiálů nebo léčiv, monitorování životního prostředí nebo analýza nebezpečných jedů v krizových situacích, teroristických útocích či válečných konfliktech. Jsou diskutovány i další možnosti využití těchto biosenzorů, které jsou malé, levné, spolehlivé a bez nároků na speciální obsluhu. Velmi si cením přínosu autora k imobilizaci AChE do želatinové membrány na povrchu papírové matric v kombinaci s fotografickou detekcí. Takto připravený biosenzor je levnou a dostatečně citlivou alternativou pro stanovení cholinesterasových inhibitorů v polních podmínkách.

U disertačních prací, které jsou komentovaným souborem již publikovaných nebo do tisku přijatých prací, je obvyklé, že oponent neřeší úroveň jejich metodologie a metod zpracování výsledků. Úloha oponenta je pak mnohem, jednodušší, protože většinu práce za něj již udělali recenzenti časopisů, v kterých byly práce publikovány. Na oponenta zbývá, aby posoudil, zda komentář práce poskytuje ucelený obraz o disertační práci a zda práce prokazuje, že si student osvojil zásady vědecké práce a vědeckého publikačního stylu. V tomto směru je můj posudek veskrze kladný. Musím konstatovat, že práce má všechny předepsané náležitosti, že je aktuální a že se

jedná o mimořádně zdařilou studii, která svou úrovní jazykovou, gramatickou i formální, ale zejména svým rozsahem a hloubkou zpracování, výrazně přesahuje běžný rámec doktorské disertace a svým vědeckým potenciálem jednoznačně dokumentuje přínos studenta pro teorii i praxi vědního oboru. Práce je také velice inspirativní pro další výzkum v oblasti studia inhibitorů cholinesteras, mezi nimiž jsou vojensky významné neurotoxické organofosfáty, insekticidy i řada látek, které mají význam jako používaná nebo perspektivní léčiva Alzheimerovy choroby či antidementiva u řady neurodegenerativních onemocnění.

Studentovi bych rád položil dvě otázky:

1. Můžete objasnit rozdíly ve vazbě boldinu na AChE a BChE?
2. Neuvažujete o možnosti výroby vámi studovaných biosenzorů ve spolupráci s vhodnou firmou?

Závěr: Oponovaná práce Ing. Adama Kostelníka splňuje v plném rozsahu požadavky kladené na disertační práci. Dokládá schopnost autora řešit vědecké problémy, využívat k tomu nejmodernější metody a přístupy a výsledky vhodnou formou publikovat. Doporučuji ji proto přijmout jako podklad k dalšímu řízení k získání titulu PhD.

Prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.
Ústav radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
Zdravotně sociální fakulta
Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích

V Hradci Králové, 14. 8. 2019